于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结

果或实际行权情况发生变化时，本公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债,

北京瑞特爱能源科技股份有限公司2023年度报告   公告编号：

2024-001

82

并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

③ 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或

其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

2.本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额(未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（二十五）重要会计政策、会计估计的变更和前期会计差错更正

1.会计政策变更

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：合并资产

负债表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

递延所得税负债 1,159,002.04  1,269,718.22 110,716.18

北京瑞特爱能源科技股份有限公司2023年度报告   公告编号：

2024-001

83

未分配利润 58,746,706.86  58,635,990.68  -110,716.18

母公司资产负债表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

递延所得税负债  72,224.71 72,224.71

未分配利润 61,591,573.78 61,519,349.07 -72,224.71

合并利润表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

所得税费用 69,048.49 63,487.94 -5,560.55

母公司利润表

项目 2022-12-31 调整前 2022-12-31 调整后 调整数

所得税费用 145,066.81 144,944.43 -122.38

2.会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

3.前期重要会计差错更正

本报告期无前期重要会计差错更正事项。

五、税项

（一）主要税种及税率：

税种 计税依据
税率（或征收

率）%

增值税 销项税额扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额 13

城市维护建设税 应纳流转税额 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15/25

（二）税收优惠

1.本公司之子公司北京瑞特爱能源管理有限公司通过软件企业认定和软件产品登记，增

值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

2.本公司母公司被认定为高新技术企业，于 2023 年 11 月取得了编号为 GR202311005403

号的高新技术企业证书，有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共

和国企业所得税法实施条例》的有关规定，本公司母公司 2023 至 2025 年度享受高新技术

企业所得税率 15%的税收优惠政策。

3.本公司之子公司北京瑞特爱能源管理有限公司通过软件企业认定和软件产品登记根

北京瑞特爱能源科技股份有限公司2023年度报告   公告编号：

2024-001

84

据《关于执行软件企业所得税优惠政策有关问题的公告》（国家税务总局公告 2013 年第 43